INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a adoção
de providências quanto ao descarte
irregular de lixo e entulho em terreno
abandonado localizado na Rua Asa
Branca, n.º 55, Jardim Alzira Franco.

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos e formas regimentais, ao Senhor Prefeito Municipal solicitando-
lhe a adoção de providências quanto ao descarte irregular de lixo e entulho em terreno
abandonado localizado na Rua Asa Branca, n.º 55, Jardim Alzira Franco.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se justifica diante das constantes reclamações de moradores da Rua
Asa Branca e arredores, no Jardim Alzira Franco, em razão do acúmulo de lixo e entulho em
um terreno abandonado localizado no número 55. A situação tem causado diversos
transtornos à comunidade local, como mau cheiro, proliferação de insetos e roedores, além
de representar risco à saúde pública e à segurança dos moradores.

Além disso, o local tem se tornado ponto de descarte frequente por parte de terceiros, o que
agrava ainda mais o problema e contribui para a degradação do espaço urbano. A
intervenção do Poder Público é essencial para promover a limpeza da área, notificar os
responsáveis e coibir novas práticas irregulares, garantindo melhores condições de vida à
população.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de maio de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T10:34:07-0300